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ТАКРИЗИ
мукаризи расмии номзади илмхои техники Сафаралиев Махмадали 
Давлаталиевич ба рисолаи илмии Абдуллоева Х,ангома Файзуддиновна 
дар мавзуи “Коркарди технологиям махсулоти функсионалии каннодии 
ордй бо иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй,” барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 05.18.01 -  
Технологиям коркард, нигохдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, 
махсулоти галладона, мевагию нолезй ва аигурпарварй.

Мубрамии мавзуи тахкикот. Яке аз Хадафхои стратегии Хукумати 
Тодикистон ин таъмини амнияти озукавории мамлакат ва дастрасии ахолй ба 
гизои хушсифат ба шумор меравад, ки ин масъалахо дар “Стратегиям мидии 
рушди Ч,умхурии Точикистон барои давраи то соли 2030”, як кагор 
конунхо ва барномахои марбута, аз кабили Конунхои Ч,умхурии 
Точикистон “Дар бораи амнияти озукаворй” ва “Дар бораи таъмини а ход и 
бо махсулоти хуроквории ганигардонидашуда” дарч ёфтаанд. Бинобар ин, 
холо дар назди олимон ва мутахассисони сохаи саноати хуроквории мамлакат 
чустучуи роххои нави такмил ва мукаммалгардонии технологияхои анъанавии 
ва коркарди технологияхои инноватсионии истехсоли махсулоти хурока бо 
истифодаи ашёи хоми табий ва аз чихати экологй тоза ва бехатар хамчун 
вазифати аввалиндарача бокй мемонад.

Дар баробари ин зарурати баланд бардоштани кимати гизой ва биологии 
озукаворй, аз чумла махсулоти каннодии ордй, таъмини устувори бозори 
махсулоти хурока дар Думхурии Точикистон, истехсоли махсулоти 
содиротивазкунанда ва коркарди технологияхои бепартов бо максади хифзи 
табиат ба миён омадааст. Аз ин лихоз, рисолаи илмии Абдуллоева X, О , ки 
хадафи асосиаш коркарди технологияи махсулоти каннодии ордй бо иловаи 
ордй донаи кадуи навъи махаллй чихати истехсоли махсулоти дорой 
хосиятхои функсионалй, кимати баланди биологй ва гизой ахамияти калони 
илмию амалй дорад.

Максади тахкикот - коркарди технологияи махсулоти функсионалии 
каннодии ордй бо истифодаи ордй донаи кадуи навъи махаллй мебошад.

Унвончуй бахри ноил шудан ба максади илмиаш чунин вазифахои 
мухимро хал намудааст:



1. тахдики таркиби химиявй, нишондодхои физиакй-химиявй ва 
хосиятхои функсионалй-технологии орд аз донаи каду навъи 
«Иродй»;

2. дар асоси таркиби химиявй ва хосиятхои технологии 
мукарраршудаи орди донаи каду асоснок намудани хосиятхои 
функсионалй ва мувофикд максад будани истифоди ашси мазкур 
дар технологияи махсулоти каннодии ордй

3. тахияи дастурамал ва технологияи истехсоли халвой миллии 
тодикии дорой хосиятхои функсионалй бо истифодаи орди донаи 
каду;

4. тахияи дастурамал ва технологияи истехсоли кулчаканд аз 
хамири резонак бо хосиятхои функсионалй бо истифодаи орди 
донаи каду;

5. тахкики хосиятхои сенсорй ва физикию химиявии махсулоти 
каннодии ордии коркардшуда -  халво ва кулчаканд аз хамири 
резонак бо истифодаи орди донаи каду;

6. асоснок намудани устуворй ва бехатарии махсулоти каннодии 
ордии коркардшуда;

7. муайян намудани кимати гизой ва энергетикии махсулоти 
Каннодии ордии коркардшуда;

8. тахияи лоихаи хучдатхои техникй оид ба махсулоти каннодии 
ордии коркардшуда -  дастурамал ва шартхои техникй.

Натинахои тахкикотхои назариявию амалй чунин навгонихои илмиро дар 
бар мегиранд:

- аз дониби муаллиф аввалин маротиба таркиби химиявии донаи кадуи 
навъи «Иродй», ки дар каламрави Тодикистон парвариш мешавад, омухта 
шуд. Муайян шуд, ки дар донаи кадуи навъи «Иродй» 30,8% сафедахо, аз 
он думла 20,8% сафедахои дар об халшаванда, ангиштобхо -  крахмал ва 
клетчатка -  мутаносибан 8,1 ва 15,4% , моддахои минералй 3,9% ва 
равган -38,81% мавдуд аст. Таркиби химиявии мукарраршудаи ашёи 
мазкур дурнамои истифодаи онро хамчун компонента функсионалй дар 
технологияи махсулоти хурока исбот мекунад.

- нишондодхои физикй-химиявй ва хосиятхои технологии орд аз донаи 
кадуи навъи «Иродй» - кобилияти нигохдории об, нигохдории равган, 
кафкофарй ва эмульсиофарй муайян шудаанд. Мукаррар гардид, ки 
хосиятхои технологии номбаршудаи орди донаи каду нисбат ба орди 
гандумй зиёдтар аст. Натидахои ба дастомада мувофики максад будани 
истифодаи орди донаи кадуро дар технолоияи махсулоти хурокас, ки
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хосиятх,ояш аз кобилияти нигоадории об ва равган вобаста аст, исбот 
мекунад.
- дастурамал ва технологиям истехсоли махсулоти каннодии ордии дорой 
хосиятх,ои функсионалй- халвой миллим тодикй ва кулчаканд аз хамири 
резонах бо истифодаи орди донаи каду коркард шуда, назариявй асоснок 
карда шуд. Навоварии дастурамал ва технологиям коркардшуда бо 
Патента Ч,умх,урии Точикистон тасдик шудааст. Тавассути 
тамсиласозии математикй муодила барои хисоб кардан ва мутобик 
гардонидани дастурамали истехсолй барои дилхох, микдори 
махсулоти истехсолшаванда пешниход карда шуд.

- дар асоси тахдили тагйироти хосиятхои органолептикй, намнокй ва 
фаъолнокии об хднгоми нигохдорй устуворй ва бехатарии махсулоти
тахкикшаванда муайян шудааст.

Ахамияти а мал и и тахкикот аз он иборат аст, ки:
- хаттти технологии истехсоли махсулоти каннодии ордй бо иловаи орди 

донаи каду -  хал во ва кулчаканд -  пешниход карда шуд;
- хуччатхои меъёрй-хукуки барои истехсоли халво ва кулчаканд бо иловаи 

орд аз донаи каду -  шартхои гехникй, дастурамали истехсоли, 
дастурамали технолога -  тахия шуданд; аз хуччатхои номбурдашуда 
шартхои техники барои истехсоли халво расман аз тарафи Агентии 
давлатии “Точикстардарт” тасдик гардида, истехсолаш тавсия 
гардидааст, дастурамали истехсолй барои халво ва кулчаканд низ аз 
тарафи корхонаи истехсолии ЧДММ '‘Шивер Точикистон” тасдик 
шуда аст;

- технология ва дастурамали махсулоти коркардшуда -  халво ва 
кулчаканд - дар шароити истехсолии корхонахои ЧДММ “Имон” ва 
ЧДММ “Шивер Точикистон” санчида шудаапд. Натнчахон 
санчишхо хуб буда, бо санадхо тасдик гардидаанд;

-натичахои бадастоварда, акидахои назариявй, халли 
масъалахои техники ва технологии муаллиф дар раванди таълими як 
катор фанхои барномахои таълимии бакалаврон ва магистрони 
ихтисосхои технолога истифода мешаванд.

Тасвиб ва амалисозии натичахои диссертатсия. Мухтаво ва натичахои 
асосии тахкикоти диссертатсионй аз чониби муаллиф дар конференсияхои 
илмию назариявй ва семинархои назариявии хайати профессорону омузгорони 
Донишгохи технологии Точикистон, конференсияхои илмй-амалии 
байналмилалй ва чумхуриявии дар Точикистон ва Федератсияи Россия 
баргузоршуда дар шакли баромаду маърузахои илмй пешниход ва мухокима 
карда шудаанд.



Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Мукаррароту натичахои 
асосии тахкикоти илмй дар 16 кори илмии муаллиф, аз чумла 1 нахустпатент, 7 
макола дар мачаллаву нашрияхои мансуб ба фехрисги мачаллаву нашрияхои 
такризшавандаи КОА ДТ ва ФР, 6 макола дар маводхои конференсияхо 
байналмилалй ва чумхуриявй нашр шуданд ва 3 хуччати моъсрй-х> К> кй 
тасдик шуданд.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руи онхо 
диссертатсия ба химоя пешни ход шудааст. Диссертатсия ба Шиносномаи 
ихисоси 05.18.01 -  Технологияи коркард, нигохдорй ва коркарди хушагихо, 
лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию полезй ва ангурпарварй, ки бо 
карори Раёсати Комиссияи олии аттестасионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон тасдик шудааст аз руи бандхои зерин ммутобик аст:
Диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 05.18.01- Технологияи коркард, 
нигахдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти галладона, 
мевагию полизй ва ангурпарварй аз руйи бандхои зерин мувофикат 
мекунад:
2. Коркарди илмиасоси -  технологияи истифодаи навъхои ашёи нав, 
инчунин махсулоти сохавии сохахои галладонагй, махсулоти мевагй ва 
сабзавотй бо максади истифодаи самараноки захирахо ва баланд 
бардоштани арзишхои биологии он.
3. Коркарди технологияхои нав (интенсивй) ва такмилсозии технологияи 
истехсоли махсулоти хушагихо, лубиёгихо, галладона, махсулоти мевагй ва 
сабзавотй, ангурпарварй дар доираи истехсолоти сохахои хушагихо, 
хошоки омехта, галладонагй, нонй - макаронй, каннодй, оби чави 
гайриалкулй, алкулй, хамиртурушй, ликёру арак, шаробпазй, 
консервакунонй, хушккунии мева ва сабзавот, омехтахои хурокй ва 
махсулоти тезяхкунанда.
6.Коркарди технологияи намудхои нави махсулот бо истифодаи
махсулоти гайрианъанавй ва намудхои нави ашё, омехтагихои мураккаб ва 
махсулоти нимтайёр бо танзими таркиби моддахои асосй ва чузъиёти 
фаъоли биологи, таиири таркиби кимиёвй барои ба вучуд овардани 
махсулоти нави дорой сифати гизонокии баланд ва сатхи баланди 
истифодабарй, аз чумла чузъиёти махсулот барои кудакон ва махсулоти 
пархезй.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Кори диссертатсионаз мукаддима, чор 
боб, хулосахо, фехрасти адабиёти илмии истифодашуда, фехрасти адабиёги 
нашршуда оид ба натичахои тахкикот ва замимахо иборат аст. Матпи 
диссертатсия дар 164 сахифа дарч шудааст. Диссертатсия дорой 33 чадвал
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физикию химиявй,таркиби химиявй, наттичахои тахлили бехагарии махсулоти 
коркардшуда, пешгуии мухлати нигохдории махсулоти коркардшуда ва 
самаранокии иктисодии истехсол мухокима шудаанд. Натичахои 
бадастовардаи муаллиф нишон медиханд, ки истифодаи ашёи 
номбурдашуда дар технологияи махсулоти каннодии ордй максаднок ва 
муфид мебошад, зеро ивази кисми орди гандумй бо орди донаи каду дар 
дастурамали махсулоти каннодии ордй кимати энергегикй, яъне 
калориянокии онро паст накунад хам, кимати гизоиашро афзуда, ба 
махсулоти тайёр хосиятхои функсионалй мебахшад. Муаллиф дар асоси 
тагииребии намнокии махсулот хангоми нигохдори, муаиян карда ни 
фаъолнокии оби халво ва кулчаканди коркардшуда баъзе фарзияхо о ид ба 
усгувории махсулоти тайёр ба вайроншавй ва мухлати нигохдории он 
пешгуи намуда, бо тачрибахо асоснок намудааст. Бехагарии махсулоти 
коркардшуда бо муайян кардани микдори металлхои вазнин ва натичахои 
тахлили микробиологии орди донаи каду ва махсулоти бо иловаи ин ашё 
истехсолшуда тасдик гардид.
Фехристи адабиёт 176 номгуро дар бар мегирад, мувофики коидахои 
кабулшуда тартиб дода шудааст.
Замимахо хуччатхои тасдиккунандаи натичахои тадкикотро, аз кабил и 
санадхои татбикй, нусхаи патент, шартхои техникй ва дастурамалхои 
тасдикшуда, протоколхои санчишхои микробиологии орди донаи каду ва 
махсулоти коркардшуда, нусхахои дипломхо ва сертификатхоро дар бар 
мегирад

Дар баробари натичахои арзишманди илмии ба дастомада, ба андешаи мо 
дар рисолаи илмй чунин норарасогихо чой доранд:
1. Дар таркиби орди донаи каду дар баробари моддахои асосии гизой- 

сафедахо, крахмал, клетчатка, моддахои минералй, кандхо ва витамннхо 
муайян нашуданд.

2. Руйхати адабиёти истифодашуда 176 ададро дар бармегирад. Аммо 
мутаассифона дар диссертатсия истиноди адабиёт аз корхои олимони 
мамлакатхои дури хоричикишвар оварда нашудааст.

3. Муаллиф аз наххои гизой танхо клетчаткаро, яъне наххои гизоии 
халнашавандаро муайян намудааст, микдори наххои гизоии халшаванда 
муайян нашудааст. Барой чй?

4. Хуб мешуд, дар тафсири кадуи навъи “Иродй” маълумот оид ба микдори 
донахои он пешниход мешуд. Маълум нест, чй кадар дона аз як каду 
гирифтан мумкин аст.
Норасогихои номбаршуда арзиши мусбии диссертатсияиро паст намекунанд.
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Хулоса
Диссертатсияи илмии Абдуллоева Хднгома Файзуддиновна дар мавзуи 

“Коркарди технологияи махсулоти функсионалии каннодии ордй бо иловаи орд 
аз донаи каду навъи махаллй” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
техникй аз руйи ихтисоси 05.18.01 -Технологияи коркард, нигохдорй ва 
коркарди хушагих.0, лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию иолезй ва 
ангурпарварй, кори илмии ба андом расида буда, ахамияти калони илмию 
амалй дорад. Рисолаи илмй дорой маълумотхои арзишманди назариявй ва 
амалй буда, мохияти коркарди технологияи махсулоти фуксионалии каннодии 
ордй бо иловаи орди донаи каду пурра инъикос менамояд. Натидахои тадкикот 
дар интишороти илмй инъикоси пурраи худро ёфтаанд. Автореферата 
диссертатсия мазмуни асосии рисолаи илмиро инъикос менамояд. Бинобар ин 
диссертатсияи пешниходшуда ба талаботи КОА назди Президенти Думхурии 
Тодикистон давобгуй буда, муаллифи он, Абдуллоева Хднгома Файзуддиновна, 
сазовори дарадаи илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 05.18.01 -  
Технологияи коркард, нигохдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти 
галладона, мевагию полезй ва ангурпарварй мебошад.

Муцаризи расмй:
Муовини директори ЧДММ “КМ Муосир 
Номзади илмхои техникй

афаралиев М.Д.

.ц г г е о ^

Имзэа
C a p J
Бобое?

ралиевро тасдик; менамоям:
ДММ “КМ Муосир”,

2024 с.

Сурогаи кори: 735140, н. Дангара, Чущурии Тоцикистон, ч/d  Пушит, деуак 
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